
Laidiens: 24.10.2019., Nr. 216
Oficiālās publikācijas Nr.: 2019/216.9

Ministru kabineta noteikumi Nr. 490

Rīgā 2019. gada 22. oktobrī (prot. Nr. 49 19. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 30. maija noteikumos Nr. 295
"Noteikumi par transportlīdzekļu valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli

uz ceļa"
Izdoti saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 

16. panta septīto daļu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2017. gada 30. maija noteikumos Nr. 295 "Noteikumi par transportlīdzekļu valsts

tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļa" (Latvijas Vēstnesis, 2017, 147. nr.; 2018, 140. nr.; 2019, 67. nr.) šādus

grozījumus:

1.1. aizstāt noteikumu tekstā vārdus "CSDD nodaļa" (attiecīgā locījumā) ar vārdiem "CSDD klientu apkalpošanas

centrs" (attiecīgā locījumā);

1.2. izteikt 21.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

"21.8. beidzies transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības derīguma termiņš;";

1.3. izteikt 22. punkta otro teikumu šādā redakcijā:

"Ja tiek konstatēta transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības vai transportlīdzekļu reģistra ierakstu neatbilstība

faktiskajam stāvoklim (piemēram, transportlīdzekļa modelis), bet ir iespējams identi�cēt konkrēto

transportlīdzekli un tam izsniegto reģistrācijas apliecību, inspektors turpina veikt tehnisko kontroli, izdara

attiecīgu ierakstu tehniskās apskates protokolā, bet tehniskās apskates uzlīmi izsniedz tikai pēc neatbilstības

novēršanas, izņemot šo noteikumu 1. pielikuma 0.2. kodā minētos gadījumus.";

1.4. izteikt 49. punkta otro teikumu šādā redakcijā:

"Ja transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības ieraksti nav salasāmi vai tiek konstatēta transportlīdzekļa reģistrācijas

apliecības vai transportlīdzekļu reģistra ierakstu neatbilstība faktiskajam stāvoklim, bet ir iespējams identi�cēt

konkrēto transportlīdzekli un tam izsniegto reģistrācijas apliecību, inspektors turpina veikt tehnisko kontroli uz

ceļa.";

1.5. papildināt noteikumus ar 59.1 punktu šādā redakcijā:

"59.1 Aizturēto transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numura zīmi (zīmes) uzglabā ne ilgāk kā sešus mēnešus no

pārbaudes veikšanas dienas. Aizturēto transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numura zīmi (zīmes) iznīcina, ja sešu

mēnešu laikā tā (tās) nav saņemta (saņemtas) atpakaļ šo noteikumu 60. punktā minētajā kārtībā.";

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2019/10/24/nr/216
https://www.vestnesis.lv/url/310196


1.6. aizstāt 87. un 88. punktā vārdu "priekšnieka" ar vārdu "vadītāja";

1.7. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 1.4.2. koda B daļas tabulu šādā redakcijā:

"B. Prasību izpildes vērtēšanas kritēriji un novērtējumi

1.4.2. Pārbaudes metode Vērtēšanas kritēriji Novērtējums

1) Pārbaude bremžu stendā
vai
2) pārbaude uz ceļa, izmantojot
palēninājumu uzrādošu vai
ierakstošu ierīci
vai
3) pārbaudot transportlīdzekli
zināmā ceļa slīpumā

B1. Nav sasniegta prasībās noteiktā stāvbremzes bremzēšanas
efektivitātes minimālā vērtība transportlīdzeklim ar pneimatisku bremžu
sistēmu; stāvbremzes bremzēšanas spēki transportlīdzeklim ar
hidraulisku bremžu sistēmu nav pietiekami prasībās noteiktās
stāvbremzes bremzēšanas efektivitātes minimālās vērtības sasniegšanai
un riteņu nobloķēšanai bremžu stendā

2

B1. Stāvbremzes bremzēšanas efektivitāte transportlīdzeklim ar
pneimatisku bremžu sistēmu vai transportlīdzekļa sastāvam ar
pneimatisku bremžu sistēmu nesasniedz 50 % no prasībās noteiktās
minimālās vērtības attiecībā pret transportlīdzekļa masu pārbaudes laikā

3"

1.8. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 4.2.3. koda A1 daļu šādā redakcijā:

"A1. Gabarītlukturiem, kontūrgaismas lukturiem un dienas gaitas lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem

atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada

31. decembrim, gabarītlukturi, kontūrgaismas lukturi un dienas gaitas lukturi var būt serti�cēti un marķēti

atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli.

Aizmugurējos gabarītlukturos, kontūrgaismas lukturos un dienas gaitas lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja

paredzētos vienāda tipa un jaudas gaismas avotus. Tiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši

transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31.

decembrim, gaismas avoti var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot

(serti�cējot) transportlīdzekli. Aizliegts aizmugurējos gabarītlukturos, kontūrgaismas lukturos un dienas gaitas

lukturos lietot tādus gaismas avotus, kādus tiem nav paredzējis luktura izgatavotājs.

Aizmugurējā gabarītluktura gaismas spilgtums nedrīkst būt vienāds ar bremžu signāllukturu gaismas spilgtumu vai

lielāks par to.";

1.9. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 4.3.1. koda B daļas tabulu šādā redakcijā:

"B. Prasību izpildes vērtēšanas kritēriji un novērtējumi

4.3.1. Pārbaudes metode Vērtēšanas kritēriji Novērtējums

1) Vizuāla
2) Darbības pārbaude

B1. Nedroši nostiprināts lukturis; nedeg līdz vienai trešdaļai kvēlspuldžu vai diožu,
ja luktura gaismu izstaro vairākas vienlaikus degošas kvēlspuldzes vai gaismu
izstarojošas diodes; transportlīdzeklim nedeg papildu bremžu lukturis

1

B1. Neatbilstoši nostiprināts lukturis; nedeg viens obligāti uzstādāms bremžu
lukturis; obligāti uzstādāmajam bremžu lukturim nedeg vairāk kā viena trešdaļa
kvēlspuldžu vai diožu, ja luktura gaismu izstaro vairākas vienlaikus degošas
kvēlspuldzes vai gaismu izstarojošas diodes

2

B1. Nedeg neviens bremžu lukturis 3

B2. Nelieli luktura bojājumi (piemēram, daļēji aizsvīdis lukturis) 1

B2. Bojāts lukturis (piemēram, plaisas, izlūzumi, korozija, šķidrums lukturī) 2

B3. Pārklājuma vai gaismas krāsas �ltra izmantošana uz luktura vai lukturī; papildu
elements, kas samazina luktura gaismu izstarojošās virsmas laukumu

2

B4. Lukturis darbojas pārtrauktā (mirgojošā) režīmā, kas nav ārkārtas bremzēšanas
režīms

2"



1.10. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 4.3.2. kodu šādā redakcijā:

"4.3.2. Slēgums

A. Prasības

A1. Nospiežot bremžu pedāli vai jebkuru darba bremžu sviru, tai vienlaikus jāaktivizē visi obligāti uzstādāmie un

papildus uzstādītie bremžu lukturi.

A2. Vadības ierīce nedrīkst būt bojāta, un tās darbība nedrīkst būt traucēta.

B. Prasību izpildes vērtēšanas kritēriji un novērtējumi

4.3.2. Pārbaudes metode Vērtēšanas kritēriji Novērtējums

1) Vizuāla
2) Darbības pārbaude
3) Kļūmes vai bojājuma
indikatora vizuāla pārbaude vai
pārbaude, izmantojot
transportlīdzekļa elektronisko
saskarni

B1. Prasībām neatbilstošs bremžu lukturu slēgums; novēlota bremžu
lukturu ieslēgšanās; OBD (ja tiek lietota šajā nolūkā), kam pieslēdzas,
izmantojot transportlīdzekļa elektronisko saskarni, uzrāda kļūmi bremžu
lukturu elektriskajā ķēdē; tehniskajā apskatē – bremžu lukturis nedarbojas
vai nepareizi darbojas ārkārtas bremzēšanas režīmā

2

B2. Bojāta vadības ierīce vai traucēta tās darbība 2"

1.11. papildināt 1. pielikuma II sadaļas 4.3.3. koda A1 daļu aiz teksta

"A1. Bremžu lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja

transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, lukturi var būt serti�cēti un marķēti

atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli, ar nosacījumu, ka lukturu

marķējumā norādīts luktura tips."

ar tekstu

"Bremžu lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja paredzētos vienāda tipa un jaudas gaismas avotus. Tiem jābūt

serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi

reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, gaismas avoti var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika

piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli. Aizliegts lietot lukturos tādus gaismas avotus, kādus tiem

nav paredzējis luktura izgatavotājs.";

1.12. aizstāt 1. pielikuma II sadaļas 4.3.3. koda A1 daļā tekstu

"[S3] tipa papildu bremžu lukturim jābūt uzstādītam (skat. 4.3.3.1. att.) uz transportlīdzekļa vidējās garenplaknes

augstāk par galvenajiem bremžu lukturiem, bet ne zemāk kā 850 mm attālumā no ceļa virsmas. Ja konstrukcijas

īpatnību dēļ [S3] tipa papildu bremžu lukturi nav iespējams novietot simetriski, atļauts uzstādīt vienu šādu lukturi

ne tālāk kā 150 mm uz vienu vai uz otru pusi no automobiļa vidējās garenplaknes vai divus šādus lukturus – pēc

iespējas tuvu transportlīdzekļa vidējai garenplaknei un simetriski attiecībā pret to. [S1] vai [S2] kategorijas papildu

bremžu lukturiem jābūt uzstādītiem simetriski pret automobiļa vidējo garenplakni, augstāk par galvenajiem

bremžu lukturiem."

ar tekstu

"[S3] tipa bremžu lukturim jābūt uzstādītam (skat. 4.3.3.1. att.) uz transportlīdzekļa vidējās garenplaknes augstāk

par galvenajiem bremžu lukturiem, bet ne zemāk kā 850 mm attālumā no ceļa virsmas. Ja konstrukcijas īpatnību dēļ

[S3] tipa bremžu lukturi nav iespējams novietot simetriski, atļauts uzstādīt vienu šādu lukturi ne tālāk kā 150 mm

uz vienu vai uz otru pusi no automobiļa vidējās garenplaknes vai divus šādus lukturus – pēc iespējas tuvu



transportlīdzekļa vidējai garenplaknei un simetriski attiecībā pret to. [S1] vai [S2] tipa papildu bremžu lukturiem

jābūt uzstādītiem simetriski pret automobiļa vidējo garenplakni, augstāk par galvenajiem bremžu lukturiem.";

1.13. aizstāt 1. pielikuma II sadaļas 4.4.3. koda A1 daļā tekstu

"A1. Virzienrādītāju lukturiem un pagriešanās gaismu lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši

transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31.

decembrim, lukturi var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši tehnisko normatīvu prasībām, kas piemēroti, veicot

transportlīdzekļa izgatavošanu (serti�cēšanu)."

ar tekstu

"A1. Virzienrādītāju lukturiem un pagriešanās gaismu lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši

transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31.

decembrim, lukturi var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot

(serti�cējot) transportlīdzekli, ar nosacījumu, ka lukturu marķējumā norādīts luktura tips.

Virzienrādītāju lukturos un pagriešanās gaismu lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja paredzētos vienāda tipa

un jaudas gaismas avotus. Tiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas

noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, gaismas avoti var būt

serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli.

Aizliegts lietot lukturos tādus gaismas avotus, kādus tiem nav paredzējis luktura izgatavotājs.";

1.14. aizstāt 1. pielikuma II sadaļas 4.5.4. koda A1 daļā tekstu

"A1. Priekšējiem miglas lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas

noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, priekšējie miglas lukturi

var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli,

ar nosacījumu, ka marķējumā norādīts luktura tips.

Aizmugurējiem miglas lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas

noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, aizmugurējie miglas

lukturi var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot)

transportlīdzekli, ar nosacījumu, ka marķējumā norādīts luktura tips.

Miglas lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja paredzētos vienāda tipa un jaudas gaismas avotus: B klases

miglas lukturos – tikai kvēlspuldzes; F3 klases miglas lukturos – kvēlspuldzes, lokizlādes gaismas avotus, gaismas

diožu moduļus vai gaismas ģeneratorus. Lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu

serti�kācijas noteikumiem.

Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, gaismas avoti var būt serti�cēti un

marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli."

ar tekstu

"A1. Priekšējiem un aizmugurējiem miglas lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu

serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, lukturi var

būt serti�cēti un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli, ar

nosacījumu, ka lukturu marķējumā norādīts luktura tips.



Priekšējos un aizmugurējos miglas lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja paredzētos vienāda tipa un jaudas

gaismas avotus. Tiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja

transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, gaismas avoti var būt serti�cēti un marķēti

atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli. B klases priekšējos miglas

lukturos atļauts uzstādīt tikai kvēlspuldzes, F3 klases priekšējos miglas lukturos – kvēlspuldzes, lokizlādes gaismas

avotus, gaismas diožu moduļus vai gaismas ģeneratorus. Aizliegts lietot lukturos tādus gaismas avotus, kādus tiem

nav paredzējis luktura izgatavotājs.";

1.15. papildināt 1. pielikuma II sadaļas 4.6.2. koda A1 daļu aiz teksta

"A1. Atpakaļgaitas lukturiem jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas

noteikumiem. Ja transportlīdzeklis pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, lukturi var būt serti�cēti

un marķēti atbilstoši prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli, ar nosacījumu, ka

lukturu marķējumā norādīts luktura tips."

ar tekstu

"Atpakaļgaitas lukturos atļauts uzstādīt tikai izgatavotāja paredzētos vienāda tipa un jaudas gaismas avotus. Tiem

jābūt serti�cētiem un marķētiem atbilstoši transportlīdzekļu serti�kācijas noteikumiem. Ja transportlīdzeklis

pirmo reizi reģistrēts līdz 2000. gada 31. decembrim, gaismas avoti var būt serti�cēti un marķēti atbilstoši

prasībām, kuras tika piemērotas, izgatavojot (serti�cējot) transportlīdzekli. Aizliegts lietot lukturos tādus gaismas

avotus, kādus tiem nav paredzējis luktura izgatavotājs.";

1.16. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 4.8.1. koda A1 daļas ceturtās rindkopas otro teikumu šādā redakcijā:

"Jebkāda cita veida zīmes vai informācija, kurās izmantotas CSN noteiktās ceļa zīmju formu vai krāsu kombinācijas,

kas var maldināt citus ceļu satiksmes dalībniekus, ir aizliegtas.";

1.17. papildināt 1. pielikuma II sadaļas 5.2.3.2. tabulu ar 16. punktu šādā redakcijā:

"16. RETREAD Atjaunota riepa"

1.18. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 5.2.3. koda A1 daļas "g" apakšpunktu šādā redakcijā:

"g) autobusam un kravas automobilim, kura pilna masa pārsniedz 3,5 t, aprīkot priekšējās ass riteņus ar atjaunotām

riepām;";

1.19. izteikt 1. pielikuma II sadaļas 6.1.3. koda A7 daļu šādā redakcijā:

"A7. Uz transportlīdzekļa nostiprināts gāzes balons nedrīkst atrasties zemāk kā 200 mm virs ceļa, ja tam nav

atbilstoša aizsargelementa no priekšpuses un sāniem. Gāzes balons nedrīkst saskarties ar citām metāliskām

transportlīdzekļa daļām, izņemot tā stiprinājuma elementus. Gāzes balonam nedrīkst būt remontmetinājumi.

Ja gāzes balons atrodas transportlīdzekļa ārpusē tiešā riteņu mesto akmeņu zonā, tam jābūt aizsargātam ar

metālisku vairogu pret iespējamajiem riteņu mesto akmeņu triecieniem. Uzstādot gāzes balonu uz jumta, tam

jāatrodas speciālā, jumtam pastāvīgi piestiprinātā nodalījumā.

Saskaņā ar Ženēvā 1958. gada 20. martā ANO Eiropas Ekonomiskās komisijas Iekšzemes transporta komitejas

ietvaros noslēgtā Nolīguma "Par vienveida tehnisko priekšrakstu pieņemšanu riteņu transportlīdzekļiem,

aprīkojumam un daļām, kuras var uzstādīt un/vai izmantot riteņu transportlīdzekļos, un saskaņā ar šiem

priekšrakstiem piešķiramo atbilstības novērtēšanas apstiprinājumu savstarpējās atzīšanas nosacījumiem" (turpmāk

– ANO EEK) Noteikumu Nr. 110 (ietverot 02. sērijas grozījumus) prasībām SDG balonam jābūt veiktai periodiskajai


